UBND TỈNH BÌNH THUẬN
SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1009/STP-NV2 Bình Thuận, ngày 05 tháng 7 năm 2021

V/v không cần nộp bản sao sổ
hộ khẩu, giấy chứng nhận thường
trú hoặc tạm trú khi thực hiện thủ

tục cấp phiếu lý lịch tư pháp

Kính gửi:

- Trung tâm Hành chính công tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Căn cứ tại khoản 4 Điều 37 Luật Cư trú năm 2020 về quy định bãi bỏ
điểm b khoản 1 Điều 45 Luật Lý lịch tư pháp năm 2009, có hiệu lực thi hành kể
từ ngày 01/7/2021. Theo đó, thành phần hồ sơ của thủ tục cấp Phiếu lý lịch tư
pháp không yêu cầu phải nộp bản sao sổ hộ khẩu, giấy chứng nhận thường trú
hoặc tạm trú.

Hiện nay Sở Tư pháp đang tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh công bố Danh
mục thủ tục hành chính trong lĩnh vực lý lịch tư pháp theo Quyết định số
1050/QĐ-BTP ngày 23/6/2021 của Bộ Tư pháp về việc công bố thủ tục hành
chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực lý lịch tư pháp thuộc phạm vi chức năng
quản lý của Bộ Tư pháp.

Do vậy, Sở Tư pháp thông báo nội dung không cần nộp bản sao sổ hộ
khẩu, giấy chứng nhận thường trú hoặc tạm trú khi thực hiện thủ tục cấp phiếu
lý lịch tư pháp đến các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố
nắm được chủ trương để tuyên truyền cho người dân được biết, thực hiện; đồng
thời, yêu cầu công chức biệt phái của Sở Tư pháp tại Trung tâm hành chính công
chủ động hướng dẫn người dân thực hiện thủ tục cấp Phiếu lý lịch tư pháp đúng
theo quy định của pháp luật hiện hành.

Sở Tư pháp đề nghị các Sở, ban, ngành và UBND cấp huyện quan tâm
phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Văn phòng Sở;
- Công chức biệt phái tại TTHCC (t/h);
- Lưu VT, NV2.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Minh Hiếu

		2021-07-05T15:54:53+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Minh Hiếu<hieuptm@stp.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-05T15:55:23+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp tỉnh Bình Thuận<stp@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!